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Hej! 

Jag önskar få bekräftelse på att dessa synpunkter skickats in. 
 

Synpunkter på ”Maria – Helsingborg dubbelspårsutbyggnad” 
 

Brist på mötesspår allmänt  

Syftet att öka kapaciteten och minska störningskänsligheten är angeläget, men frågan är vad det är 

som framförallt är problemet. Det är klart att dubbelspår i sig är bra, men det finns en annan sak som 
är ännu viktigare. Tåg åker med olika hastighet. Tåg som inte stannar på alla stationer kan inte 

komma förbi pendeltåg, om det inte finns tillräckligt med mötesspår. Om två pendeltåg möts på en 

pendeltågstation och ett snabbare tåg, som inte ska stanna på den stationen, behöver komma förbi, 

går det inte, om det bara finns två spår på stationen, så som det är vid de allra flesta 

pendeltågsstationer i Skåne. Bristen på mötesspår vid alla stationer bidrar i hög grad till att öka 

störningskänsligheten. Om ett tåg får tekniska problem eller om en påkörning har inträffat, så 

personalen måste bytas ut, blir inte bara ett tåg stående utan det blir tågkö. Många tåg, som i sig inte 

har problem kommer inte förbi. Ju fler ställen där det finns extra mötesspår, så andra tåg kan komma 

förbi, desto mindre störningar blir det på den totala tågtrafiken. De allra flesta pendeltågsstationer i 
Skåne har bara två spår, alltså inget extra mötesspår.  

 

Brist på mötesspår vid Maria station 

Jag och Jordens Vänner Helsingborg har vid flera tillfällen pekat på behovet av och bristen på 

mötesspår både allmänt och speciellt vid Maria station. När man nyligen byggde om Maria station 

trodde vi att man äntligen skulle ordna extra mötesspår, men det gjordes inte. Däremot byggde man 

så att det är möjligt att lägga in två extra mötesspår. Huvudskälet till ombyggnaden var att ordna så 

bussar och bilar kan köra under järnvägen. Det var något vi hade krävt för drygt 20 år sedan, men då 

hävdade de styrande att det var omöjligt. Se bilagan med vår mejlväxling med 

stadsbyggnadskontoret våren 2025.  
 

En av de vackraste järnvägssträckorna 

När man åker från Maria station till Helsingborg C ser man en mycket vacker utsikt från tågfönstret: 

genom Pålsjö skog där man ser grönska och träd ovanför och strax därefter ser man ner på den 

grönskande skogsvegetationen och trädkronor intill. Sedan ser man den fantastiska utsikten över 

Öresund. Som tonåring, när jag tvingades flytta till Helsingborg 1962, när min pappas jobb flyttades 

från Västerås till Helsingborg, blev jag mycket glad att se den vackraste järnvägssträcka jag dittills 

sett. Det finns en märklig tendens att bilister, som måste hålla ögonen på vägen, ska ha vacker utsikt, 

medan tågresenärer, som kan titta ut genom fönstret ska tvingas ner i mörka tunnlar.  

 
Dubbelspår i nuvarande sträckning eller annat markläge mycket svårt 

Att bygga dubbelspår i nuvarande sträckning genom Pålsjö skog är mycket svårt, kanske omöjligt, om 

man inte ska förstöra den vackra skogen. Det är väldigt mycket som talar emot att bygga dubbelspår i 

nuvarande sträckning. Det förefaller också mycket svårt eller troligen omöjligt att hitta annan 

sträckning i markplan för ett dubbelspår från Maria station till nuvarande station Helsingborg C. Vi 

tycker också det är mycket viktigt att ha kvar Helsingborg C i centralt läge. När man kommer till en 

centralstation i Helsingborg, är det mycket angeläget att ha gångavstånd till centrala delar av staden. 



 

Problem med en tunnel mellan Maria och Helsingborg  

Att bygga en tunnel med dubbelspår från Maria station till Helsingborg skulle bli mycket dyrt och 

kräva väldigt mycket energi och skulle därmed resultera i mycket stora växthusgasutsläpp innan 

någon trafik ens börjat gå genom tunneln. Dessa utsläpp bör i ett livscykelperspektiv påföras den 

trafik, som sedan ska använda tunneln. Även om tunneln sedan kommer att kunna användas i hundra 

år, så är den indirekta energin som då bör påföras den trafik som sedan kommer att använda tunneln 

inte oväsentlig. (Se utredning från KTH: ”Indirekt energi för svenska väg- och järnvägstransporter. Ett 

nationellt perspektiv samt fallstudier av Bottniabanan och Södra Länken. Rapport 2005 från KTH – av 
Jonsson Daniel K, Skolan för arkitektur och samhällsbyggnad (ABE), Samhällsplanering och miljö, 

Miljöstrategisk analys. FOI-T—155—SE”.) Det skulle också leda till enormt mycket lastbilstransporter 

med jord- och stenmassor som måste fraktas bort och mycket betong som ska fraktas dit. Det 

innebär enorma koldioxidutsläpp, om det sker med dieseldrivna lastbilar. Det skulle också innebära 

att tågresenärer berövas den vackra utsikten från tågfönstret, som nuvarande sträckning ger. Om 

man nu ser en tunnel med dubbelspår som bra för järnvägstrafiken så dröjer det väldigt länge innan 

fördelarna inträffar, eftersom man beräknar att bygget skulle bli färdigt först cirka år 2038 – 2040.  

 

Nuvarande tågtrafik och vilken kapacitet stadsbyggnadskontoret säger att enkelspåret har 

Nu går det ett eller två Pågatåg i ena riktningen per timme, ett Öresundståg och ibland ett SJ-tåg- Det 
betyder två, tre eller fyra tåg i ena riktningen per timme. Som mest går det alltså 4 tåg per timme i 

ena riktningen eller 8 tåg i båda riktningarna på enkelspåret mellan Maria station och Helsingborg C. 

Enligt Torgny Johansson på Stadsbyggnadskontoret i Helsingborg skulle det kunna gå 10 tåg i timmen. 

Det finns alltså möjlighet redan nu att öka tågtrafiken en del.  

 

Om att korta restiden 

Tågen från Maria till Helsingborg C tar 4 eller 5 minuter enligt Skånetrafikens tidtabell. Tågen från 

Helsingborg C till Maria tar 5 minuter enligt Skånetrafikens tidtabell. Idag tar Öresundstågen mellan 

Göteborg och Malmö 3 timmar och 8 minuter enligt Skånetrafikens tidtabell. SJ:s snabbtåg tar mellan 

2 timmar och 27 minuter och 2 timmar och 34 minuter. Trafikverket skriver i sitt underlag: ”När hela 
Västkustbanan är utbyggd beräknas restiden bli något över 2 timmar mellan Göteborg och Malmö 

(med uppehåll på de större stationerna)”. De fem minuter det tar att åka sträckan mellan Maria 

station och Helsingborg C kan inte betyda så mycket, när man planerar att korta restiden. Det står ju i 

underlaget från Trafikverket att denna enkelspårsträcka är ”den sista delen av Västkustbanan att 

byggas ut till dubbelspår”.  

 

Vilken kapacitet kan man ha med enkelspåret kvar och med fler mötesspår på Maria station? 

För att få fram kapaciteten 10 tåg i timmen på enkelspåret Maria station till Helsingborg förmodar jag 

att man räknat på följande sätt. Ett tåg i ena riktningen tar 5 minuter. Man behöver en minut för att 

lägga om växlar och därefter går ett tåg i motsatt riktning och så vidare. Då skulle tåg i ena riktningen 
kunna gå varje timme på minuttalen: 0, 12, 24, 36 och 48 och i andra riktningen 6, 18, 30, 42 och 54. 

Finns det inte sätt att öka kapaciteten, om man behåller enkelspåret genom Pålsjö skog och bygger 

ut Maria station, så det blir sammanlagt 4 parallella spår? Dessa mötesspår måste också göras så 

långa att två passagerartåg kan stå efter varandra på mötesspåren på samma sätt som de kan i 

Helsingborg C. Det utrymmet finns vid Maria station och dess omgivningar.  

 

I så fall kan man låta till exempel tre tåg gå med tre minuters mellanrum i ena riktningen och därefter 

tre tåg i andra riktningen. Någon undrar kanske om tågen i en riktning kan gå så tätt. Jo, det sker 

redan idag vid Ramlösa station. Till exempel går ett tåg kl. 8.35 från Ramlösa station till Teckomatorp 

via bland annat Gantofta och sedan kl. 8.38 i riktning mot Landskrona. På 3 minuter hinner det första 
tåget komma undan, växeln läggas om och nästa tåg kan komma. För att få samma minuttal varje 

timme kan man inte hela tiden skicka iväg tre tåg i taget. Innan man skickar tåg i andra riktningen får 

man ha 6 minuter, 5 minuters restid plus 1 minut för att lägga om växeln. Avgångstiderna skulle i ena 



riktningen kunna ha följande minuttal 0, 3, 6, 24, 27, 30 och 48, samt i andra riktningen följande 

minuttal 12, 15, 18, 36, 39, 42 och 54. På det sättet får man 7 avgångar i vardera riktningen, totalt 14 

tåg i timmen. Idag går mellan 4 och 8 tåg i timmen. Det skulle innebära en väsentligt förbättrad 

kapacitet.  

 

Sammanfattning 

Att bygga till två ytterligare långa mötesspår vid Maria station skulle ge en väsentligt förbättrad 

kapacitet för tågtrafiken, skulle förbättra störningskänsligheten, bevara den vackra utsikten för 

tågresenärer och bli avsevärt mycket billigare och bättre för miljön. Det går också att lösa problemen 
betydligt snabbare än med ett dubbelspår.    

  

I Jordens Vänner Helsingborg har vi ingen styrelse utan alla beslut tas på medlemsmöten. Därför är 

det formellt jag personligen som skickar in dessa synpunkter, men Jordens Vänner Helsingborg har 

tidigare skickat in synpunkter till Stadsbyggnadskontoret i Helsingborg, vilka går i samma riktning. Jag 

bifogar mejl-växling mellan Jordens Vänner Helsingborg och Stadsbyggnadskontoret i Helsingborg 

från våren 2025. 

 

Med vänliga hälsningar 

Stig Broqvist, 042-282739 
stig.broqvist@telia.com  

Godemansgatan 4, 256 56 Helsingborg 

   

 

   

 


